
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2021.gada 29. septembrī                                               Nr. 168 

     (protokols Nr.10, 4.§) 

 

Par atsevišķu funkciju nodošanu un iestāžu reorganizāciju 

Smiltenes novada pašvaldības 2021. gada 8. jūlija saistošo noteikumu Nr.1 “Smiltenes novada 

pašvaldības nolikums” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.1) Pārejas noteikumu 143. punkts noteic, ka 

jaunizveidotā Smiltenes novadā apvienoto pašvaldību institūciju darba organizāciju līdz attiecīgo 

Pašvaldības institūciju reorganizācijai vai jaunas institūcijas izveidošanai atbilstoši šim nolikumam 

nosaka ar domes lēmumu, paredzot pārejas periodu ne ilgāku kā līdz 2021. gada 31. decembrim. 

Saistošo noteikumu Nr.1 151.punkts konkretizē uzdevumu pārejas periodam, nosakot, ka 

ūdenssaimniecības sabiedriskos pakalpojumus visā Smiltenes novada administratīvajā teritorijā no 

2022. gada 1. janvāra uzsāk nodrošināt pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Smiltenes NKUP”. 

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām, kā to noteic likuma “Par pašvaldībām”15. panta 

pirmās daļas 1. punkts, ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana 

un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Saskaņā ar Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likuma 6. panta pirmo daļu, vietējā pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Vietējās pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas 

pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus 

noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

Uz šī lēmuma pieņemšanas brīdi Smiltenes novada administratīvajā teritorijā situācija           

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā ir sekojoša: 

1) Smiltenes novada bijušajā administratīvajā teritorijā ūdenssaimniecības pakalpojumus 

nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Smiltenes NKUP”. Centralizētā ūdensapgāde 

un kanalizācija ir pieejama: Smiltenes aglomerācijā, Grundzālē, Bilskā, Mēros, Blomē, 

Palsmanē, Variņos un Launkalnē. Apstiprināts vienots pakalpojumu tarifs ūdensapgādes un 

kanalizācijas tarifiem; 

2) Apes novada bijušajā administratīvajā teritorijā ūdensapgādes un kanalizācijas centralizētās 

sistēmas apsaimnieko un apkalpo pašvaldības iestāde “Komunālā saimniecība”. Novadā ir 

apstiprināts vienots pakalpojumu tarifs;  

3) Raunas novada bijušajā administratīvajā teritorijā ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 

apkalpošanu veic pašvaldības iestāde “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests”. 

Pakalpojumu tarifi tiek rēķināti katram ciemam atsevišķi.  

Ievērojot iepriekšminēto un Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 28. jūlija lēmumu 

Nr. 68 “Par turpmāko rīcību ar “Jaunizveidojamās Smiltenes novada pašvaldības administratīvās 

struktūras projektu” (turpmāk – Projekts), pašvaldībai ir jāveic ūdenssaimniecības pakalpojumu jomas 

optimizācija, vienlaikus veicot ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju – pašvaldības iestāžu, 

reorganizāciju, ievērojot šādus nosacījumus: 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


1) reorganizācija notiek pakāpeniski, lai nodrošinātu komunālo pakalpojumu sniegšanas 

nepārtrauktību un kvalitāti iedzīvotājiem; 

2) pirms katra nākamā posma uzsākšanas tiek pilnībā pabeigts un izvērtēts iepriekšējais posms. 

Atbilstoši Projekta izstrādes laikā dotajam uzdevumam SIA “Smiltenes NKUP” līdz 2021. gada 

1. septembrim ir veicis situācijas analīzi un apsekojis ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanai 

nepieciešamo ūdenssaimniecības infrastruktūru bijušajās Apes un Raunas novadu administratīvajās 

teritorijās. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2021. gada 29. septembrī pieņēma lēmumu “Par 

pilnvarojumu SIA “Smiltenes NKUP” sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus Smiltenes 

novada administratīvajā teritorijā” ar kuru nolēma ar 2022. gada 1. janvāri ūdenssaimniecības 

sabiedriskos pakalpojumus Smiltenes novada administratīvajā teritorijā - Smiltenes novada Apes 

pagastā, Apes pilsētā, Drustu pagastā, Gaujienas pagastā, Raunas pagastā, Raunā, Raunas pagasta 

Rozes ciemā, Trapenes pagastā, Smiltenes pilsētā, Brantu pagasta Vidzemes ciemā, Launkalnes 

pagasta Launkalnes un Silvas ciemos, Variņu pagasta Variņu ciemā, Palsmanes pagasta Palsmanes 

ciemā, Grundzāles pagasta Grundzāles ciemā, Bilskas pagasta Bilskas un Mēru ciemos, Blomes 

pagasta Blomes ciemā un Smiltenes pagasta Kalnamuižas un Brutuļu ciemos, uzdot organizēt un 

nodrošināt pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Smiltenes NKUP” (vienotais reģistrācijas Nr. 

43903000435). 

Ņemot vērā,  ka uz šo brīdi ūdenssaimniecības pakalpojumus bijušā Apes novada teritorijā 

apkalpo pašvaldības iestāde “Komunālā saimniecība”, bet bijušā Raunas novada teritorijā - 

pašvaldības iestāde “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests”, nepieciešama iestāžu 

reorganizācija, nododot to funkcijas un uzdevumus citām pašvaldības iestādēm un pašvaldības 

kapitālsabiedrībai, kā rezultātā šīs pašvaldības iestādes beigs pastāvēt. 

Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 8.punktā noteikta domes kompetence izveidot, reorganizēt 

un likvidēt pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības, biedrības un nodibinājumus, kā arī apstiprināt 

pašvaldības iestāžu nolikumus. Minētais atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā 

reglamentētajai tiešās pārvaldes iestāžu izveidošanas, reorganizācijas un likvidācijas kārtībai, kas 

saskaņā ar minētā likuma 30.panta otrās daļas noteikumiem attiecināma arī uz pastarpinātās pārvaldes 

iestādēm. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešo daļu tiešās pārvaldes iestādi 

reorganizē: 1) nododot to atvasinātām publiskām personām - rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā 

pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām iestādēm, - rezultātā uz 

reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nodot tās struktūrvienību vai vairākas 

struktūrvienības citai iestādei vai vairākām citām iestādēm vai nodot pārvaldes uzdevuma izpildi 

privātpersonai, - rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt; 4) nododot atsevišķus pārvaldes 

uzdevumus citai iestādei, - rezultātā iestāde turpina pastāvēt. Savukārt panta ceturtajā daļā noteikti 

gadījumi, kādos iestādi likvidē: 1) pievienojot citai iestādei, - rezultātā pievienojamā iestāde beidz 

pastāvēt; 2) deleģējot valsts pārvaldes uzdevumus kapitālsabiedrībai, kuras visas kapitāla daļas 

(akcijas) pieder vienai vai vairākām publiskām personām, - rezultātā iestāde beidz pastāvēt; 3) 

atsakoties no valsts pārvaldes uzdevuma izpildes, - rezultātā iestāde vai tās struktūrvienība beidz 

pastāvēt; 4) sadalot visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm vai sadalot visas tās struktūrvienības 

starp citām iestādēm un deleģējot atsevišķu pārvaldes uzdevumu izpildi privātpersonai, - rezultātā 

sadalāmā iestāde beidz pastāvēt; 5) nododot tās pārvaldes uzdevumu citai iestādei, - rezultātā iestāde 

beidz pastāvēt. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.pantam, 5.panta otrajai daļai pašvaldības 

iestādes veido pašvaldības kā atvasinātās publisko tiesību juridiskas personas struktūru. Pašvaldība 

tiesīga brīvi izvēlēties, kuru no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā noteiktajām metodēm 

izmantot izveidojot, reorganizējot vai likvidējot tās iestādes. Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

nodrošināšanas reorganizācija un šo pakalpojumu nodrošinošo iestāžu reorganizācija un likvidācija 

tiek veikta atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas 3 un 4. punktam un ceturtās 

daļas  4. punktam, 30. panta otrajai daļai.  



No darba tiesisko attiecību viedokļa līdzšinējo pašvaldības struktūrvienību un iestāžu  

reorganizācija ir pašvaldības neatliekamu saimniecisku, organizatorisku un tehnoloģisku pasākumu 

veikšana pašvaldībā, ar mērķi nodrošināt likumā “Par pašvaldībām” 15. panta pirmajā daļā noteikto 

pašvaldības autonomo funkciju efektīvāku izpildi. Ņemot vērā, ka saskaņā ar  Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu Smiltenes novada pašvaldība ir Smiltenes 

novadā iekļauto Apes, Raunas un Smiltenes pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja, tad visi iepriekš norādīto pašvaldību iestāžu darbinieki, atbilstoši darba tiesību 

normatīvajam regulējumam, ir jaunveidojamās Smiltenes novada pašvaldības, kas ir tajā iekļauto 

pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, darbinieki un turpina darba 

tiesiskās attiecības uz iepriekš noslēgto darba līgumu pamatu.  

Ņemot vērā norādīto un, lai nodrošinātu pašvaldības domes iepriekš pieņemto lēmumu izpildi, 

racionālu finanšu resursu izlietojumu, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 28. 

jūlija lēmumu Nr. 68 “Par turpmāko rīcību ar “Jaunizveidojamās Smiltenes novada pašvaldības 

administratīvās struktūras projektu”, Smiltenes novada Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2021. gada 21. septembra atzinumu (protokols Nr.3)  un, pamatojoties uz  Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 14.panta pirmās daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta 

desmito daļu un 15.panta trešās daļas 3., 4.punktu, ceturtās daļas 4. punktu, Darba likuma 117.panta 

otro daļu, likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 2.pantu, 4.panta 

pirmās daļas 14. un 16.punktu, 6.panta pirmo un trešo daļu, 7.panta ceturtās daļas 2.punkta b) 

apakšpunktu, 8.1 panta 4.1 daļu, Smiltenes novada pašvaldības 2021. gada 8. jūlija saistošo noteikumu 

Nr.1 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 143., 151.punktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm “PAR” 

- (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervīns 

Labanovskis, Gita Mūrniece, Ilze Vergina, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, 

Toms Markss), “PRET” – nav, “ATTURAS” - nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

 

NOLEMJ:  

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestāžu, kas nodrošina komunālo pakalpojumu sniegšanu 

novadā – pašvaldības iestādes “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests” (reģistrācijas Nr. 

40900007843, adrese: Parka iela 4C, Rauna, Raunas pagasts, Smiltenes novads, LV-4131)  un 

pašvaldības iestādes “Komunālā saimniecība” (reģistrācijas Nr. 40900033418, adrese: Dzirnavu iela 

14, Ape, Smiltenes novads, LV-4337), reorganizāciju, nododot to funkcijas un uzdevumus citām 

pašvaldības iestādēm un pašvaldības kapitālsabiedrībai, kā rezultātā pašvaldības iestādes beidz 

pastāvēt. 

2. Lēmuma 1. punktā noteikto reorganizācijas procesu veikt divos posmos: 

2.1. Reorganizācijas pirmajā posmā  ne vēlāk kā līdz 2021. gada 31. decembrim: 

2.1.1. tiek veikta reorganizējamo pašvaldības iestāžu funkcijas “ūdensapgāde un 

kanalizācija” nodošana pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Smiltenes NKUP”;  

2.1.2. pašvaldības iestādes “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests” un 

“Komunālā saimniecība” turpina pastāvēt kā pašvaldības iestādes, nodrošinot to 

nolikumos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi. 

3. Izpildot  reorganizācijas pirmo posmu, uzdot: 

3.1. pašvaldības iestādei “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests” un pašvaldības 

iestādei “Komunālā saimniecība” nodot visu ar ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

nepieciešamo informāciju (datus par esošajiem lietotājiem (ievērojot personas datu 

aizsardzības noteikumus), kartes un tehnisko dokumentāciju) pašvaldības 

kapitālsabiedrībai SIA “Smiltenes NKUP” ne vēlāk kā līdz 2021.  gada 15. oktobrim; 



3.2. pašvaldības administrācijai ne vēlāk kā līdz 2021.  gada 15. oktobrim nodot SIA “Smiltenes 

NKUP” tās rīcībā esošos datus par  Smiltenes administratīvās teritorijas vienībām (ADTI 

dati, kadastra dati, adrešu dati) šādos formātos: 

3.2.1. augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (ADTI – pēc ADTI specifikācijas) 

datus  – DGN formātā; 

3.2.2. kadastra (zemes vienības un ēkas) datus DGN formātā par nepieciešamo teritoriju; 

3.2.3. adrešu reģistra datus (CSV formātā) par nepieciešamo teritoriju. 

3.3. SIA “Smiltenes NKUP”, veicot situācijas analīzi un apsekojot no reorganizējamajām 

iestādēm pārņemamos ūdensvadu un kanalizācijas tīklus: 

3.3.1. sagatavot zemes ierīcības projektus, lai no ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem 

nodalītu zemes nefunkcionālās platības - līdz 2021.gada 1. novembrim; 

3.3.2. sagatavot nepieciešamos pamatojošos dokumentus (finanšu aprēķinu un tāmes) 

nepieciešamajam pašvaldības ieguldījumam SIA “Smiltenes NKUP” pamatkapitālā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanai Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā – līdz pašvaldības budžeta projekta sagatavošanai, bet ne 

vēlāk kā 2021. gada 1. decembrim; 

3.3.3. veikt pārņemamo pamatlīdzekļu novērtējumu– līdz 2021.gada 15. novembrim;  

3.3.4. sagatavot nepieciešamos dokumentus ūdensvadu un kanalizācijas tīklu nodošanai 

un ieguldīšanai SIA “Smiltenes NKUP” pamatkapitālā, iesniedzot to pašvaldības 

administrācijā līdz 2021. gada 1. decembrim. 

4. Reorganizācijas otrajā posmā ne vēlāk kā līdz 2022. gada 1. martam:  

4.1. pašvaldības iestādi “Raunas novada domes Saimnieciskais dienests” sadalīt, tās funkcijas, 

pienākumus un tiesības (tajā skaitā – darba tiesiskās attiecības) nododot Raunas pagasta 

pārvaldei un Drustu pagasta pārvaldei; 

4.2. pašvaldības iestādi “Komunālā saimniecība” sadalīt, tās funkcijas, pienākumus un tiesības 

(tajā skaitā – darba tiesiskās attiecības) nododot Apes pilsētas un pagasta pārvaldei, 

Gaujienas pagasta pārvaldei, Trapenes pagasta pārvaldei, Virešu pagasta pārvaldei; 

4.3. nodot komunālās saimniecības projektu vadības un koordinācijas funkcijas izpildi  

pašvaldības administrācijas struktūrvienībai “Saimnieciskās darbības nodaļa”. 

5. Reorganizācijas procesa otro posmu uzsākt pēc pirmā posma pabeigšanas, bet ne vēlāk kā 2021. 

gada 30. decembrī. 

6. Pēc reorganizācijas procesa pabeigšanas: 

6.1. SIA “Smiltenes NKUP” veikt ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekta sagatavošanu 

un iesniegšanu regulatoram; 

6.2. Administrācijai veikt grozījumus iestāžu reģistrā, izslēdzot no tā lēmuma 1. punktā minētās 

pašvaldības iestādes.   

7. Reorganizācijas procesa īstenošanai un nodrošināšanai izveidot pašvaldības komunālās 

saimniecības reorganizācijas komisiju (turpmāk – Reorganizācijas komisija) šādā sastāvā: 

7.1. Komisijas priekšsēdētājs: izpilddirektora vietnieks teritorijas pārvaldības un sadarbības 

jautājumos; 

7.2. Komisijas locekļi:  

Domes deputāti Māris Zālītis un Mārtiņš Vīgants, Centrālās administrācijas Saimnieciskās 

darbības nodaļas vadītājs Ingars Veismanis; Raunas, Drustu un Apes pilsētas un pagasta 

pārvalžu vadītāji, SIA “Smiltenes NKUP” valdes loceklis Aigars Vīvuliņš. 

8. Reorganizācijas komisijai, atbilstoši normatīvajiem aktiem un tajos noteiktajā kārtībā veikt 

nepieciešamo domes lēmumu projektu un citu dokumentu projektu sagatavošanu reorganizācijas 

procesa nodrošināšanai; 

9. Lēmuma izpildei uzdot reorganizējamo pašvaldības iestāžu „Raunas novada domes 

Saimnieciskais dienests” un  iestādes „Komunālā saimniecība” vadītājiem: 

9.1. pienācīgā veidā informēt iestāžu darbiniekus par iestāžu reorganizāciju;  



9.2. nodrošināt reorganizējamo iestāžu materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, mantas 

vērtību un saistību apjoma noteikšanu un pārskata sagatavošanu, saistību, arhīva un 

lietvedības nodošanu, koordinēt iestāžu reorganizācijas procesa pabeigšanu, veicot 

nepieciešamās darbības reorganizācijas nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, apjomā un termiņā, t.sk., citu ar šī lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo darbību 

veikšanu. 

10. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar reorganizācijas procesa nodrošināšanu, tiek apmaksāti no 

pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētajiem  finanšu līdzekļiem.  

11. Par lēmuma izpildi atbild reorganizācijas procesā iesaistīto pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 

vadītāji, pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Smiltenes NKUP” valdes loceklis. 

12. Lēmuma izpildi kontrolēt domes priekšsēdētājam Edgaram Avotiņam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                        Edgars Avotiņš 
 


